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Абстракт 
Оваа семинарска се цели на здравјето, начинот на однесување и постапување, одговорност на 
личноста, етика на здравје, елементи врз основа на чување на здравјето. Многу работи се 
потребни за да се зачува сето тоа, како на пример цврста воља, имање мотив и упорност, навика 
да одиме често на лекар. Здравјето значи дека во телото се во хармонија деловите и функциите, 
дека организмот и неговите делови се во нормална состојба и добро функционираат, дека 
организмот е целосен и неповреден и дека активностите му се правилни. 
Медицината се интересира за состојбата и за функциите на телото и на неговите делови, за 
психата на човекот и неговото функционирање. Здравјето е најбитно, најважно, најскапоцено, ако 
не се потрудиме да го зачуваме ке го изгубиме. 
Значењето за здравјето за вкупниот живот на човекот претставува негова вредност, улога на човек 
е да испитува, да ја подобрува и чува човечката активност во заштита на здравјето, да 
воспоставува цели и норми за однесувањето во доменот на здравјето и да го предупреди од 
несакајни последици. 
Клучни зборови: Норми, здравствена етика, домен на здравје, етички-здравствени вредности, 
зависност. 
Abstract 
This seminar work aims of health, behavior and way of handling the responsibility of the person, the ethics 
of health units on the basis of keeping health. Many things are necessary to preserve it, such as having a 
strong will, motive and perseverance, and often tend to go to the doctor. Health means that the body parts 
are in harmony, the organism and its parts are in normal condition and function well, that the organism is 
complete and unharmed and that his actions are correct. 
Medicine is interested in the status and functions of the body and its parts, the human psyche and its 
functioning. Health is most important, special and most precious, if not try to protect you will lose. 
Keywords: Norms, medical ethics, the area of health, medical-ethical values, dependency. 
Вовед 
Со еден збор сите најмногу го цениме здравјето. 
За човекот најважно е здравјето, како и за секое живо суштество. Еден мислител убаво се изјаснил 
кога кажал дека не ја гледаме и сваќаме смислата за здравјето се додека сме со него. Како на 
пример: - Што и не сме свесни кога го губиме здравјето околу себе и во себе. Затоа сметам дека 
темава здравствена етика е една од најзначајните практични етики – кои зборуваат што да направи 
човекот во одредена област, кои се нормите на доброто дејствување а секако и колку е активна 
одговорноста на личноста за да може да си придонесе и да го зачува доброто во здравје. 
Оваа тема подетално и поактивно би ја објаснила со што ке ни помогне да согледаме што имаме 
во себе и зад себе собирајки ги најмалите чувства во својот живот до најголемите и 
најскапоцените, оделувајки ги тие кој што најмногу ни требаат и рангирајки ги на различен начин и 
секако ке добиеме свој заклучок или можеби реален резултат. Јас со ова сакам да истакнам како ке 
го задржиме здравјето кое го имаме и колку ќе го бараме ако го немаме!? 
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